in Physicen Aristotelis, lib. 1. Item, Annotationum in Ethicen

Aristotelis, lib. 10. Item, Annotationum in Politicam Aristotelis,

lib. 8. Item, Commentariorum in (Economiam Aristotelis, lib. 2.

Item, Idearum Platonicarum, lib. 1. Item, Annotationum in

Officia, Amicitiam, Senectutem, Paradoxa et Somnium Ciceronis,

lib. 7. Item, Commentariorum in quatuor libros Apodixium
Euclidis per Boethium versorum, lib. 4. Item, Commentariorum

in epistolam Divi Hieronimi cuj us initium est
&quot; Frater Ambrosius,&quot;

cum typo locorum illic contentorum, lib. 1. Item, Peregrinationis

divi Pauli ex Actis Apostolorum pictura (lib. 1). Item, Periclita-

tiones humanae vitae inter virtutes et vitia, lib. 2. Item, De
mundi aeternitate adversus Aristotelem, lib. 1. Item, Proverbio-

rum centuriam, lib. 1. Item, Triplicis in primum Psalmum

enarrationis, lib. 1. Item, De recta sacrarum literarum interpre-

tatione, lib. 1. Item, Commentariorum in Paulum Rosseti, lib. 6.

Item, Apologiam adversus futilia astrologorum judicia, lib. 1.

Item, Annotationum in quatuor libros Magistri Sententiarum, lib. 4.

De his plus satis.

Nunc redeundum est nobis ad domini Roberti Reid abbatis a

Kynlos egregia facta.

Obiit sub hoc abbate dominus Patricius laicus monachus 1537,

die decimo septimo Maii, de quo supra, in his quae sunt nobis de

domino Thoma Chrystall conscripta, locuti sumus. Anno Domini
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1538, die tricesimo Martii, obiit dominus David Spens prior a

Kynlos, vir bonus et annis plenus. Vixit hie in religione annos

quadraginta septem, decimum octavum attingens cum creatus est

monachus. Laboravit hie vir cum senio turn morbo gravissimo et

continue a primo die Novembris 1537 usque ad ultimum Martii;

ac Idibus Martii, in templo a Kynlosse, se sanctissimo corpore et

sanguine Domini nostri Jesu Christi munivit; similiter est oleo

mfirmorum et sancto tertio calendas Aprilis delibutus
; postera

vero luce migravit ad Dominum.

Hoc anno 1538 extruxit amplissimam bibliothecam, testudinibus

tamen munitam contra ignem, ubi primum fuerat deambulatorium

Thomae Chrystall abbatis : ac templum a Kynlos per omnes suas

partes plumbo contegit. Contra dominum a Fynlater, nomine

Ogylvium, lite quam ante annos sexaginta ceperant abbates a

Kynlos de quodam agro in baronia Strahily, nuper yicit. Cum
yicecomite Moraviae nunc abbati res est de salmonum pisca-

tionibus, et victoriam in re propria et aequa jamjam praestolatur.

Suscepit in monachatum duos juvenes, anno 1538, unum cui

nomen est domini Davidis Laurok, et alterum cui domini Archim-

baldi Bradi 1539, ambos in Maio. Anno 1538 idem dominus

Robertus Reid abbas particulam quandam terrarum in Strahily,

quam occupabat Alexander Ogylvius a Fynlater jam ante multos

annos, post varias juris disceptationes coram dominis parliamenti

et rege, tandem recuperavit. Deinde cum Alexandro Dumbar

vicecomite Moraviae et Forensibus de aquis a Finderne ita egit, ut

quatuor annos totos sibi et monasterio acquisiverit piscationes, ob

errata illomm adversus servitutem quam debebant monasterio,

ac postremo illos, ut novis conditionibus feudum piscationum a se

acciperent, summo et recto jure coegit. Eodem quoque tempore

Gulielmum Urquhart periclitantem in hereditate sua per eundem

vicecomitem Moraviae ita juvit, ut sit vicecomes sua opinione

58 APPENDIX TO THE PREFACE.

frustratus, et Guliclmus suo jure, nova quadam per regias literas

sasina, in integrum restitutus. Interea in suo monasterio locum

ipsum optimis structuris ita exornavit ut post fundatores reges

luillus unquam praedecessorum tanta et talia fecit. Primo colum-

bare amplissimum et fortissimum in morem pyramidis construxit
;

delude aedes totas, ubi solet diversari ipse abbas, a fundamentis

excitavit, adhibitis in inferiori loco ubique fornicibus, magnifica et

illustri structura. Atque ustrinum tale erexit quale non facile in

Scotia reperias; et proxime ad ustrinum amplissimum domum

posuit in qua brasseium paratur; et superiori loco duo liorrea

ampla valdc, ubi grana ad usum monasterii servantur. Utque

commodius cum lapides turn ligna e remotissimis locis ad structuras

quas moliebatur importaret, longam navim paravit veluti biremem

quae viginti quatuor remis ageretur. Anno 1540 aedificavit navem

templi a Belloco magnifice ac imbricibus ex quercu paratis magno

sumptu. Turrim practerca campanarum quam decusserat tonitru

eleganter rcstituit. Anno vero 1544 demolitus est illic aedes

prioris vetustas simul et rimosas, in quarum locum erexit amplissi-

mam et illustrem domum, cum sex in inferiore loco fornicibus.

Anno 1540, sub Jacobo, ejus nominis quinto, Scotorum rege,

declaratus est et inunctus episcopus Orchadensis; ubi quotidie

multa parat ad veteres rcstituendas structuras et novas item

aedificandas. Dum ego haererem in Galliis, ad ornamentum suae

domus a Kynlos adduxit e Dieppa virum bonum et tamen peritum

plantandi et inserendi fructiferas arbores, nomine Gulielmum

Lubias, statura procerum et pectore candidissimum
; erga optima

quaeque, quae multa in his hortis et circa locum, adde et univer-

sam Moraviam, effecit utilia valde atque spectatu dignissima;

nihil enim est quod possis in preclaro et strenuo nomine deside-

rare amplius nisi careret altero pede, quern ictu bombardae dum

prope Massiliam sub suo rege Francisco, ejus nominis primo, in bello
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navali adversus Hispanos pugnat ardentissime, amisit
;

est etiam

peritus chirurgiae, ut qui multos juverit in obligandis vulneribus

toto hoc quinquennio per universam Moraviain.

Ego vero, cum multis precibus et literis ejusdem abbatis revo-

catus, turn ut mihi plus otii suppeteret in recolligendis meis studiis,

sub annum Domini 1540 in festo Paschatis redii in Scotiam; ubi

offendi dominum meum declaratum episcopum Orchadensem,

a quo sum acceptus humanissime; atque ut ultro mihi reduci

gratificaretur, nullo meo impulsu, sed sua sponte, decrevit

mihi quotannis quadraginta libras monetac scoticae pro meis

stipendiis, ac simul impensam mihi uni meo famulo et duobus

equis ;
et ut hoc ipsum esset fixum sine fraude et dolo malo, am-

borum literas confecit mihi in hujusce rei testimonium publicas,

quibus appendet sigillum commune a Kynlos, cum monachorum

omnium subscriptionibus ut vocant manualibus. Eodem anno

sum ilium euntem ad Orchades comitatus, ut propius ea spectarem

quae a veteribus de illis insulis consignata sunt literis. In reditu

ab Orchadibus traduxit quinque juniores monachos Belloci ad

Kynlos, quos mihi melioribus literis tradidit imbuendos, qui fere

triennium apud me fuere, non omnino frustra
;
ac multo melius elli

promovissent, nisi extincto rege omnia statim essent turbiari

coepta, ut neque illi justam operam navare literis, neque ego,

multis curis distractus, commode eos instituere potuerim ; quare

eos dimisi ante tempus ut ad suum redirent monasterium ; quorum

nomina sunt quae sequuntur ;
dominus Thomas Tognius, dominus

David Dason, dominus Joannes Crauford, dominus Jacobus Pop,

dominus Gilbertus Gray. Et quia jam mihi non licet, per has

turbas quae universam Scotiam occuparunt extincto Jacobo rege,

otium meorum tueri studiorum, rursus decrevi primo quoque

tempore in Gallias redire. Interea, dum haereo in Kynlos his

annis exactis, ne nihil facerem, libellos aliquot qui sequuntur meis
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auditoribus quam planissime a me fieri potuit enarravi, viz. Secun-

dum librum De copia Erasmi : Item, Orationem Ciceronis pro Q.

Ligario : Item, primum librum Officiorum Ciceronis : Item, Dialec-

ticen Trapesontii : Item, libros decem Ethicorum Aristotelis : Item,

Topica Ciceronis : Item, Rhetoricen minorem Melanchthonis, cum

schematibus : Item, Rhetoricen Melanchthonis majorem : Item,

Sphaeram a Sacrobosco. Item, Bucolica Virgilii. Item, Georgica.

Item, librum primum De copia Erasmi. Item, Arithmeticam nos-

tram. Item, dialogum primum Physicorum Fabri. Item, Univer-

sam logicam Aristotelis, cum praedicabilibus Porphyrii. Item,

libros quinque Physicorum Aristotelis. Item, libros duo Politi-

corum Aristotelis. Item, primi libri Sententiarum decem distinc-

tiones. Item, Epistolam Pauli ad Romanes. Item, quinque

primos libros Augustini De civitate Dei.

Anno 1541 una cum episcopo Aberdonensi missus est legatus

ad Angliae regem de controversia quadam limitum utriusque

regni, in quo nihil est confectum, sed ampliatum in aliud tempus

negotium. Anno 1542 una cum domino ab Erskyne datus est

arbiter a Jacobo rege Scotorum in rem praesentem de limitibus

Scotiae cum Anglo. Adfuerunt utrinque multi
;
sed post longam

disceptationem, cum non satis conveniret inter partes, ampliatum

est negotium ad futurum conventum Anglorum Eboraci, id est

vulgo York, et discessum est ab utraque parte. Deinceps una

cum domino Erskyne itum est ad illud publicum concilium

Anglorum, atque iterem productum est dum clam paratur ab Anglo

exercitus in Scotiam; nee permiserunt qui erant in consessu illo

Anglico legates Scotos vel scribere in patriam, vel ad suos redire,

ne forte suo regi narrarent quae per fraudem illic gerebantur,

donee collectis copiis simul cum exercitu fines Scotiae ad quinque

dies ipsi Angli occupavissent.

Sub annum 1538 dominus abbas accivit sibi pictorem An-
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dream Bairhum in arte sua egregium, sed hominem quidem
tractatu difficilem et contentiosum, non minus animi impo-
tentia laborantem quam corporis imbecillitate, ut qui utroque

pede claudicaret. Eum tamen, quanta humanitate fieri potuit,
toto triennio retinuit apud Kynlos, quo quidem tribus diversis

tabulis pictura plane graphice depictis tria sacella in suo templo

exornavit, viz., Magdalenes, Joannis Evangelistae et divi Thomae
Cautuariensis. Depinxit quoque, sed pictura leviore quae nunc
est per Scotiam receptissima, cubiculum et oratorium abbatis,
simul cubiculum majus ante gradum quo itur ad abbatis cu

biculum. Hoc anno 1544 in initio Augusti, cum dominus
meus adornaret profectionem ad Orchades ex Kynlos per mare,

cepi cum illo de rebus meis communicare pluribus verbis, pre-
sente nobili viro Alexandro Cummein domino ab Alter. Nam
cum sperabam mox Gallicas naves ad nos venturas, in quibus
res meas componere, et simul ipse navigare in Gallias

;
ac cum

vererer per illius absentiam, ne quis forte, ut saepe fit, impudcntius

reclamaret, quasi res alienas et non meas hinc asportarem, volui

dominum meum, praesente domino ab Alter, prius omnia oculis

spectare et diligentius cognoscere quae essem facturus
; quod et

factum est nono Augusti, praesente et audiente domino ab Alter
;

mihique permisit herus meus, dum vidit ulla ratione me amplius
retinere non posse, ut non solum quae ad me pertinerent, sed sua

quoque meo arbitratu mihi sumerem [voluit], quod tamen facere

recusavi, quin potius multa mea neglexi, ac tantum eos libros meos

quos in secundo meo adventu ex Galliis mecum attuleram in Kynlos
efFerre optavi, neque illos quidem omnes. Cum tamen diligentissime

curarem ne quis esset adeo improbus ut qui posset in rebus meis

mihi calumniam struere, non potui tamen unius, in quern olim non

pauca contulerim beneficia, effugere virulentiam. Sed illius con-

scientia viderit dum falsissime mentitur et qui sunt ejusmodi. Satis

ii
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ego firmissimis ac sanctissimis tcstimoniis optimorum virorum

causam muuitam habeo : nc tamcn dcsit forte talia de me suspi-

cantibus nonnullis, quo tandem argumento adversus calumniantes

me tueri possim, subjiciam hie quid parum grato homini talia de me

blateranti per literas apud domiuum Thomam Toguium monachum

Bellociresponderim; nam discedentibus ex Kynlos quinque monachis

illius loci, qui fere tricnnium hie me legentcm audivcrant, non sum

passus sine aliquot libellulis mcis indouatos abire
;
ac turn forte

cxtulcrat hinc Adamus Eldar Vitas Plutarchi, quac ad me pertine-

bant
; scripsi ad ilium ut his meis auditoribus Plutarchum meum

quern ex me dono accepissent abeuntes, primo quoque tempore

redderet; quod tamcn recusavit faccre dicens ne librum quidem

unum me possidcrc qui non sit ex acre abbatis. Id cum sit per se

falsissimum, ne alius forte ad hunc lapidem imprudenter impingat,

non gravabor earn partem meae cpistolae hie attexere qua Adami

caliimnias diluo
;
ea est quae sequitur :

Quod scribis de domino Adamo Eldar non multum miror
;

putabam tamen per hosce dies quibus aquam potat ct lac, eum

minus desipere, sed pergit ille, ut video, semper sui similis. Ar-

gumentum quo se munit contra libros meos, similis est genii cum

homine, hoc est, elumbe
;
non enim propterea fit ut libri sint alte-

rius quod tale nomen praefixum habeant, quern ad modum et ta

cum collegis tuis hoc fere triennio gerebas cucullam Cisterciensis

ordinis, cum tamen diversae sis professionis ;
bona enim pars libro-

rum habet nomcn Thomae abbatis affixum per dominum Jacobum

Pont, cum rcvcra sint abbatis Roberti. Falsum enim est quod

omnes sint redcmpti acre abbatis, cum antequam esset mihi de

facie notus abbas complures habuerim Lutetiae libros, et plures in-

tulerim in Scotiam primo meo adventu quam abbas ipse ;
ac cum

versarer in aula non paucos emi mco acre Edinburgi ; postremo

toto quadriennio fere quot emerim Parisiis multi sunt testes in
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Kynlos qui viderunt quos in secimdo adventu mecum advexerim,

quod si recte supputes dimidia fere pars mea est meo redempta
aere

; nunquid non est meum aes quod habui ante cognitum ab-

batem ? vel paravi postea meis sudoribus ? Rectius sunt ista pos-

sessionis meae quam est quod Adamus divenditis caulibus sibi

crediti horti adaptat in suos usus, sine facultate abbatis : ego vero

nullius professionis sum praeterquam Christi, et quae mei labores

mini peperunt mea sunt
; quicquid acquirit monachus acquirit

monasterio non sibi. Quod frequentius in libris apposuerim nomen

abbatis, hoc tribuendum est amori quo ilium complector, quasi

cupiam amicorum omnia esse communia. Sed rogo te qua fronte,

quo vultu denique pergit quotidie ad altare in tarn manifesto et

tarn amaro mendacio ? Faxit Christus ut posthac sincerius de

rebus nostris judicet. Interea tu per superiorem tuum Plutar-

chum, quern vobis hinc discedentibus dono dedi, optimo jure repe-

tere curabis.

Haec invitus adjeci, optime lector, sed sic oportuit nomini meo

consulere contra obtrectatrices et venenatas linguas ;
ut per meam

absentiam non possum respondere meis maledicis, hoc saltern sit a

me relictum de mea conscientia apud probos viros verissimum pro

me testimonium bonum. Vale.

De reliquis vero hujus abbatis egregie dictis et factis in repub-

lica Scotica post mortem Regis Jacobi quinti illi mentionem facient

quibus, de tantis malis praesentibus si quando emerserint justitia

et prior regni libertas, licebit, Diis hominibusque congratulantibus,

veritatem ipsam literarum monumentis sine fuco commendare.
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LETTEE TO EOBEET EEID, BISHOP OF OEKNEY, FEE-

FIXED TO HIS DISCOUESES, BY ADAM ELDEE.